30. *In hoc gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere, me autem minui.* In his verbis

¹ Cic., de *Amic.*, n. 2^o. — ² August., ad *Martian.*, epist. 155, al. CCLVIII, n. 1. — ³ Hieron., *advers. Rufin. Apolog.*, lib. III, ante med. — ⁴ *Job*, XXXVI, 31. — ⁵ Aug., in *Joan.*, tract. XIV, n. 2. — ⁶ *Job*, XXXVII, 14. — ⁷ *Joan.*, VIII, 47. — ⁸ Aug., in *Joan.*, tract. XIX, n. 10. — ⁹ *Luc.*, XI, 28. — ¹⁰ *Psal.*, LXXVII, 34. — ¹¹ *Cant.*, II, 14. — ¹² *Apoc.*, IV, 1. — ¹³ *Jerem.*, XV,

moraliter expositis de beato Francisco, quatuor figurantur, quorum primum est, vitæ humanæ veteris in ipso omnimoda abnegatio, ibi : *Me minui* ; secundum est divinæ vite in ipso et per ipsum dilatatio, sive extensio, ibi : *Illum crescere* ; tertium, utriusque congrua ratio, ibi : *Oportet* ; quartum est ex prædictis, id est, ex veteris vitæ extinctione, et ex vitæ divinæ incremento et dilatatione interna exultatio, ibi : *In hoc gaudium meum impletum est*. Ista fuerunt equivalenter in præfato sancto, scilicet vetus vita quasi extincta, et vita divina in eo superinducta et dilatata. Et ex his sua exultatio continua.

Ait ergo : *Me minui oportet* : opportunitate debitæ congruitatis et rectæ ordinationis, ut vita Dei in ipso cresceret. Ut enim ait Augustinus ¹⁴ : « Crescat in nobis gloria Dei, et minoretur nostra. » Sic fuit in præfato sancto : ipse enim fuit miuoratus abdicatione omnis mundanæ cupiditatis exterioris projicientis, restrictione et castigatione omnis voluptatis carnalis inferius effluentis, subjectione voluntatis excellentius ambientis, humiliatione cordis interioris se parvificantis et modificantis. Prædictis enim modis est morbidum clementum, et quasi hydropicum ; et abdicatione talium est virtuosa minoratio, quæ consulitur ¹⁵ : « Preære Deum, et minue offendicula. » Vere enim offendicula sunt cupiditas mundialis, quæ projicit exterius : de avaro ¹⁶ : « Projecit intima sua ; » et voluptas, quæ effundit inferius ¹⁷ : « Effusus es sicut aqua, non cresecas ; » et ambitio excellentiæ sæcularis, quæ protendit superius per superbiam ¹⁸ : « Qui currit adversus Deum extento (a) collo ; » et arrogantia cordis, quæ tumescere facit interior ¹⁹ : « Uterus tuus dirumpatur. » Et hæc omnia offendicula sunt : inoranda, quæ præfatus sanctus summe minoravit, imo abdicavit, se macerando in carne, et humiliando et parvificando in corde. Et sic de aliis, ut de illo verificetur illud ²⁰ : « Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam. » Et similiter de seipso verificatur illud ²¹ : « Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste, » etc. Ipse enim potest significari per quodlibet de minimis terræ, ut patet consideranti, de quibus ²² : « Quatuor sunt minima terræ, et illa sunt sapientiora sapienti-